
1 

 

                                                                                                                  ANEXA Nr. 5.E 

                                                                                                                     la procedură 

 

Conținutul-cadru al memoriului de ROSPA0014re 

 

   I. Denumirea proiectului:  

MODERNIZAREA SISTEMULUI DE CANALIZARE MENAJERA IN COMUNA CERMEI, JUDETUL ARAD 

 II. Titular:  

   - numele;  
COMUNA CERMEI 

   - adresa poștală;  

Adresa: Principală, nr. 304,Județ: Arad, Romania 

   - numărul de telefon, de fax și adresa de e-mail, adresa paginii de internet;  

 Telefon: 0257-328101, 238303 

0257-328101 int. 210 

http://comuna-cermei.ro/ 
[...]
Zona carosabilă din incintă va fi realizată din balast compactat in 2 straturi de cate 20 cm, unul 
din balast compactat 98% iar celalat situate la para superioara din piatra Sparta compactata. 
Amenajarea incintei se va face numai după îndepărtarea stratului vegetal de aprox. 20 cm. 
 



9 

 

SISTEM STRUCTURAL  
Structura de rezistenta a clădirii porneste, la partea inferioara, cu un sistem de diafragme din 
beton armat care formeaza o cutie rigida cu dimensiunile in plan si se continua la partea 
superioara cu un sistem de cadre mixt alcatuit din stalpi din beton armat si grinzi metalice 
transversale.  
 
INCHIDERl: 
- pereti exteriori termoizolanti din panouri sandwich de 10 cm grosime; 
- invelitoare termoizolanta din panouri sandwich de 10 cm grosime; 
- tâmplărie din PVC  pentru uşi, culoare alba RAL9010; 
- tâmplărie PVC cu geamuri duble termoizolante si clapeta de ventilatie  pentru tâmplăria 
exterioară, culoare alba RAL9010; 
- glafuri exterioare din pVC. 
 
COMPARTIMENTARl: 
- pereti interiori termoizolanti din panouri sandwich de 10 cm grosime; 
- Usi interioare PVC culoare alba RAL9010; 
În cazul utilizării unor materiale, elemente şi/sau sisteme constructive noi şi/sau din import, 
acestea vor fi agrementate 
 
FINlSAJE EXTERlOARE 
- Tencuială decorativa – vopsitorii maro RAL 8012 pentru soclu (pereti din beton armat). 
- Invelitoare panouri de tip sandwich – culoare RAL9002. 
- Inchideri perimetrale panouri de tip sandwich – culoare RAL9002. 
- Scari exterioare si rampa cu pardoseala antiderapanta – beton amprentat;  
- Imprejmuire panouri din panouri de gard bordurat zincat. 
 
 IZOLAŢII TERMICE SI HIDROFUGE 
Izolarea hidrofugă si impermeabilizare bazin 
a) Pentru etanşeizarea la apele subterane fără presiune sau cu o presiune coloana sub 5m 
pereţii verticali se vor hidroizola cu materiale bituminoase conform Normativului C112-86 - 
membrana hidroizolanta cu armatura de poliestiren sub radier si dublu strat de bitum pe 
supratele verticale ale peretilor ingropati protejati cu membrana HDPE; 
b) Toate elementele de beton ale statiei de epurare sunt impermeabilizate cu aditiv de 
impermeabilizare ce se va adauga in compozitia masei de beton. 
c) Glafuri de PVC la ferestre. 
 
LUCRARI EXTERIOARE 
 Accesul in incinta se realizeaza printr-un acces pietonal si un acces auto. 
 Scurgerea apelor pluviale se va face prin preluarea acestora de catre jgheaburi si 
burlane din tabla de culoare RAL7037.  
 Cladirea va fi prevazuta de jur imprejur cu trotuare avand latimea de min. 1.00 m, cu 
panta in exterior de 5%.  
 Spatiile verzi amenajate vor fi prevazute cu pante spre exteriorul terenului de 2%. 
Cota +0.00 este cota relativa si s-a considerat ca fiind cota finita a pardoselii de la parter. 
 
UTILITATI 
 Alimentarea cu energie electrică este realizată prin racord la reţeaua de distribuţie a 
localităţii. 
 Alimentarea cu apa se va face din reteaua de alimentare cu apa a localitatii. 



10 

 

 Apele reziduale menajere vor fi ghidate in compartimentul de denitrificare. 
 In clădirea statiei de epurare trebuie prevăzute panouri radiante de încălzire. Acestea 
vor fi montate deasupra echipamentului integrat de sitare-deznisipare si deasupra filtrului 
presa banda. Radiatoarele vor porni in baza unor senzori de temperatura atunci cand 
temperatura va scadea sub valoarea de 5°C. Intr-unul din grupurile sanitare va fi prevazut un 
radior electric. 
Gunoiul menajer va fi depozitat in pubele ecologice si preluat de firmele de salubrizare. 
 
 
Tehnologia statiei de epurare 2800 
 
 
1. CARACTERISTICI CONSTRUCTIVE    

Capacitatea statiei de epurare este proiectata pentru 2800 LE (LE = locuitori 
echivalenti). 

 
Valorile standard pentru incarcarile specifice pentru 1 LE: 

Incarcarea specifica CBO5     60 g / pers, zi 
Incarcarea specifica Suspensii   70 g / pers, zi 
Incarcarea specifica CCOCr            120 g / pers, zi 
Incarcarea specifica N-Kj   11 g / pers, zi 
Incarcarea specifica P              1.8 g / pers, zi 
Avand in vedere capacitatea statiei de epurare si tipul apelor care se vor epura, s-a ales 

varianta optima din punct de vedere tehnologic pentru a obtine calitatea dorita a efluentului 
conform normativelor in vigoare. Din punct de vedere economic s-a tinut cont atat de costul 
investitiei finale cat si de costul de exploatare al statiei.  

Construirea statiei de epurare nu necesita nici un fel de cerinte speciale din punct de 
vedere structural. Statia de epurare are componente subterane si supraterane si o cladire de 
operare. Componentele supraterane sunt date de caracteristicile tehnologice si de conditiile 
de amplasament. Compartimentele din beton trebuie sa fie obligatoriu impermeabile 
(hidroizolate). 

 
2. DATE HIDRO-TEHNOLOGICE DE BAZA PENTRU STATIA DE EPURARE BIOCOS 
 
Capacitate hidraulica: 

Debite de proiectare Unitate Valoare 

Debitul zilnic mediu: Qzi med  m3/zi 344.76 

Debitul zilnic maxim: Qzi max  m3/zi 448.18 

Debitul orar maxim: Qh max  m3/h   52.29 

Debitul orar Qh 24  m3/h   14.36 

 
2.1  CALITATEA EFLUENTULUI TRATAT   

Efluentul din statia de epurare va indeplini standardele pentru apa uzata epurata 
conform cerintelor normelor legale in vigoare (NTPA 001/2002).  

Parametrii apei tratate – cu gradul mediu de epurare de 95 – 97 %, iar gradul minim de 
epurare de 93 %: 



11 

 

Parametru Unitate 
Valori limita de descarcare 

Valoare Standard de analiza 

Consum biochimic de oxigen la 5 zile CBO5 mg/l 25 
STAS 656-82 
SR ISO 5815-98 

Consum chimic de oxigen CCO-Cr mg/l 125 SR ISO 6060-96 

Azot total Ntotal mg/l 15 STAS 7312-83 

Fosfor total Ptotal mg/l 2 SR EN 1189-99 

 
2.2. CARACTERISTICI PROPUNERE TEHNICA 

 
DESCRIEREA PROCESULUI DE EPURARE AL STATIEI DE EPURARE  
 

Procedeul de epurare biologic are la baza principiul de epurare cu namol activat in 
suspensie cu functionare secventiala cu nivel constant. 

Acest procedeu de epurare s-a dezvoltat cu intentia de a evita dezavantajele treptei 
secundare din procesul de epurare clasic care prin alimentarea continua a bazinului, poate 
duce la spalarea flocoanelor de namol. 

Admisia continua a influentului, mareste capacitatea procesului de epurare de a face 
fata incarcarilor soc, deoarece debitele de varf sunt distribuite simultan in toate bazinele, 
nefiind concentrate doar intr-unul singur, ca la sistemul de umplere in serie. 

Tehnologia include trei zone: 
➢ Zona de receptie Bio-P a apelor pre-epurate unde are loc egalizarea incarcarilor si 

eliminarea biologica a Fosforului; 
➢ Zona de aerare AIR conectata hidraulic cu zona bazinului de receptie Bio-P si zona 

de recirculare, mixare, sedimentare si evacuare RMSE; 
➢ Zona de sedimentare si recirculare RMSE formata din minim doua linii tehnologice 

unde au loc ciclic mai multe faze: recirculare, mixare, sedimentare si evacuare ape 
epurata. 

Apele uzate pre-epurate mecanic ajung in compartimentul de receptie Bio-P pozitionat 
inaintea bazinelor de aerare, unde are loc amestecul apei uzate cu namolul recirculat. Rolul 
acestui bazin este de a omogeniza apă uzata pre-epurata mecanic și de a mări concentrația 
uscată a nămolului activat în bazinele de aerare AIR. 

Din compartimentul de indepartare fosfor, apele uzate ajung in zona de aerare cu namol 
activat AIR conectata hidraulic cu zona ce realizeaza ciclic recircularea namolului, amestecul 
namolului, sedimentarea si evacuarea apei epurate RMSE. 

Datorita ciclurilor repetate din reactoarele RMSE in reactorul AIR, in bazinele de epurare 
este prezenta o cantitate mare de namol. Aceasta permite o denitrificare endogena, o 
indepartare biologica a fosforului, o reducere suplimentara de CCOCr si o dezvoltare a unui 
filtru care asigura o concentratie redusa a suspensiilor in efluentul statiei de epurare. 

 
Densificarea biomasei pentru intensificarea procesului. 

In stratul inferior compact al paturii de namol din zonele alternante de sedimentare, 
nitratii reziduali sunt denitrificati, iar in conditii anaerobe are loc hidroliza organica si fosfatii 
sunt eliberati. Apoi dupa pomparea/recircularea air-lift a namolului concentrat catre 
compartimentul piston din zona de aerare se accelereaza eliberarea Fosforului, cu ajutorul 
substratului organic disponibil in influentul pre-epurat mecanic si cresterea organismelor ce 
acumuleaza Fosfor. Aceste microorganisme cu crestere lenta au tendinta de a forma agregate 



12 

 

de biomasa mult mai dense comparativ cu flocoanele ce transforma aerob CCO-Cr. Biomasa 
densa dupa o perioada de ingrosare este recirculata in bazinul de indepartare fosfor Bio-P cu 
ajutorul pompelor air-lift.  

Pe linia apei, singurele componente electrice sunt suflantele care alimenteaza cu aer 
treapta biologica din statia de epurare. Necesarul de aer pentru procesul biologic va fi controlat 
cu ajutorul senzorilor de oxigen. Toate fazele incluse in ciclurile de epurare functioneaza 
exclusiv cu ajutorul aerului sub presiune asigurat de cele 1A+1R suflante principale. Nu este 
necesara statie de pompare pentru recircularea namolului sau orice echipament electro-
mecanic care sa realizeze recircularea sau mixarea unor compartimente. In acest fel se reduce 
semnificativ costul de operare si intretinere al statiei de epurare. 

Evacuarea namolului in exces se realizeaza cu ajutorul unei pompe submersibile montata 
in compartimentul de indepartare fosfor, opusa zonei in care influentul patrunde in acest 
compartiment. 

Zona in care este evacuat namolul in exces este delimitata de un perete ce permite 
trecerea namolului recirculat in compartimentul Bio-P. 

Sistemul poate funcţiona în cele mai bune condiţii cu o concentraţie de nămol activ în 
in intervalul 5-8 g/l substanţă uscată, faţă de sistemul clasic, care nu poate funcţiona cu 
concentraţii de nămol mai mari de 4 g/l. 
 
FAZA DE RECIRCULARE A NAMOLULUI 

Recircularea namolului ingrosat de la baza paturii de namol, sedimentate in zona de 
sedimentare/recirculare se va realiza in zona tip piston pentru eliminarea Fosforului. 

Din compartimentul de recirculare, mixare, sedimentare, evacuare, namolul ingrosat 
este pompat de pe fundul bazinului RMSE in bazinul de indepartare fosfor, cu ajutorul pompelor 
air-lift.  

Transferul stratului dens de namol prin orificiile de la partea inferioara a bazinului 
asigura cu 50% o concentratie mai mare de MLSS in bazinul de aerare compartiv cu sistemele 
clasice de sedimentare.  
 
FAZA DE MIXARE 

Mixarea in compartimentele de sedimentare / recirculare se datoreaza unui curent de 
rotatie indus de aerarea cu bule medii timp de cateva minute, cu o intensitate ridicata, 
omogenizand si reactivand stratul de namol anoxic. 
 
FAZA DE DECANTARE 

In aceasta faza are loc formarea stratului (paturii) de namol pentru indepartarea 
particulelor fine si dezvoltarea unui strat dens de namol la baza compartimentului de 
decantare. O patura orizontala de namol se dezvolta si se stabileste o viteza constanta a 
namolului de aproximativ 1.5-2 m/h.  

Sedimentarea lenta a namolului formeaza un filtru care filtreaza atat particulele mici si 
garanteaza concentratie redusa a suspensiilor in efluentul statiei de epurare. 
 
FAZA DE EVACUARE 

In aceasta etapa are loc aerarea intermitenta in compartimentul de aerare pentru 
indepartarea azotului si evacuarea continua a apei epurate din compartimentul de decantare 
(principiul vaselor comunicante). 

Orificiile de evacuare ale apei epurate sunt amplasate in partea opusa a reactorului 
RMSE, pentru a asigura un circuit cat mai lung al apei in bazinul de epurare. 

 



13 

 

Avantajele tehnologiei de epurare cu namol activat in suspensie si curgere continua ce 
functioneaza ciclic/secvential, cu nivel constant:  

➢ Capacitate de indepartare biologica a fosforului crescuta: biomasa densificată 
minimizează necesitatea precipitarii chimice a fosforului; 

➢ Volumele rezervoarelor reduse: Performanța de decantare îmbunătățită datorită 
biomasei granulare ce a avut ca efect reducerea semnificativa volumul reactorului. 

➢ Capacitate de predenitrificare crescuta: în mod obișnuit, până la 50% din îndepărtarea 
azotului are loc în pătură de nămol a compartimentelor de sedimentare și prin urmare, 
această abordare cu post-denitrificare este foarte potrivită pentru raporturi CBO5 / N 
scăzute în influentul statiei de epurare. 

➢ Cantitate de suspensii redusa in efluentul epurat: sedimentarea alternantă a păturii de 
nămol formează un filtru de flocoane care îndepărtează în mod fiabil particulele fine 
din apa epurata, rezultand un efluent cu o cantitate scazuta de solide în suspensie, 
adecvat pentru reutilizarea apei. 

➢ Cu exceptia suflantelor nu exista alte echipamente electro-mecanice pe linia apei, 
rezultand un nivel scazut si o siguranta intrinseca a intretinerii. Acest lucru se transpune 
si intr-un const de investitie mai mic si intr-un consum ulterior de energie electrica 
redus. 

➢ Spatiu ocupat redus: amprenta compacta asupra terenului fara retele de conducte si 
statie de pompare pentru recirculare. 

➢ Controlul aditional AvN minimizeaza necesarul de oxigen pentru reducerea Azotului. 
➢ Tehnologie inovativa dar testata in peste 100 de referinte. 

Procedeul se caracterizează prin faptul că în bazinul de aerare este asigurată vârsta 
suficientă a nămolului pentru nitrificare şi se obţine astfel o nitrificare avansată. Pe lângă 
aceasta, procesul de denitrificare începe din bazinul aerare, continuând cu o eficienţă mărită 
în bazinele sedimentare/amestec. 

Legaturile specifice ale bacteriilor anoxice activate facultativ in bazinul RMSE 
metabolizeaza substratul organic in prezenta unei cantitati adecvate de nitrati ca “oxidanti” 
in locul oxigenului molecular. O parte din poluarea organica este inlaturata simultan cu 
reducerea nitratilor, proces insotit de eliberarea azotului in atmosfera. Mai mult, eliminind o 
mare parte din azotati in aceasta etapa, se va reduce semnificativ tendinta de flotatie, care ar 
conduce la flotatia namolului si ar putea fi antrenat in efluentul statiei de epurare. 

Legătura dintre aceste bazine este făcută în aşa fel, încât, cu excepţia fazei de amestec, 
pe radierul bazinelor de sedimentare să ajungă un strat de nămol fără bule de aer (zonă 
anoxică). 
 
4. COMPONENTELE STATIEI DE EPURARE  

Tehnologia statiilor de epurare concentreaza toti pasii epurarii intr-o singura unitate 
compacta 

- Pompare debit influent 
- Pre-epurare mecanica 
- Bazin piston de indepartare fosfor (Bio-P) 
- Bazine de aerare (AIR)  
- Suflante bazine aerare, air-lift si mixare  
- Sistem de aerare bazine AIR 
- Bazine sedimentare si recirculare (RMSE ) 
- Bazin de stabilizare si depozitare namol (ST) 
- Deshidratarea namolului cu banda 
- Pompa submersibila evacuare namol in exces 
- Instalatie de dozare precipitat 



14 

 

- Dezinfectie efluent  
- Debitmetru inductiv masura influent/efluent 
- Statie pompare efluent 
- Sistem de monitorizare, control si vizualizare date tip SCADA. 

 
Tehnologia de epurare are la baza principiul de epurare cu namol activat si curgere continua 

ce functioneaza ciclic, cu nivelul apei constant in intreaga statie de epurare, in care au loc 
procese de oxidare-nitrificare, denitrificare, defosforizare biologica si sedimentare.  

Apa uzata ajunge in gratarul statiei de pompare de unde este pompata in echipamentul 
integrat, unde are loc o pre-epurare mecanica grosiera pentru retinerea impuritatilor 
mecanice.  

Din echipamentul integrat, apele uzate pre-epurate mecanic ajung intr-un bazin de 
eliminare a fosforului, dupa care prin orificii prevazute cu vane de izolare ajung in bazinul de 
aerare AIR conectat hidraulic cu zona ce realizeaza ciclic sedimentarea si recircularea 
namolului RMSE. Zonele de recirculare/sedimentare vor functiona secvential astfel incat 
influentul sa angreneze, pe principiul vaselor comunicante, biomasa amestecata cu apa partial 
epurata astfel incat efluentul evacuat sa corespunda cerintelor impuse. 

 
4.1. STATIA DE POMPARE INFLUENT 

Statia de pompare este echipata cu un gratar rar (distanta intre bare este de 25 mm) 
pentru retinerea impuritatilor mecanice grosiere cu scopul de a proteja pompele cu care este 
echipata statia.  

In interiorul statiei de pompare sunt montate pe bare de ghidaj doua pompe HCP (cu 
puterea de 4.7 kW) care ridica apele uzate la cota statiei de epurare. Controlul pompelor este 
automat cu ajutorul unui sistem flotor. In cazul in care nivelul apei in statia de epurare se ridica 
mai mult decat in mod normal (eventual din cauza avariei unei pompe) va porni alarma ce 
avertizeaza avaria produsa. 

Pompele submersibile de tip AF sunt proiectate sa pompeze apa uzata incarcata cu 
impuritati mecanice cu particule non-abrazive ca namol, cenusa, bucati de lemn, ape fecaloide 
etc. 

 
4.2. PRE-EPURAREA MECANICA FINA 

In acest proces sunt indepartate impuritatile mecanice fine, a caror prezenta in pasii 
urmatori ai procesului de epurare ar putea duce la deteriorarea echipamentelor statiei de 
epurare sau la blocarea acestora. 

 
4.2.1 Echipament integrat de sitare si deznisipare 

Echipamentul integrat din treapta de pre-epurare mecanica este un echipament de 
ultima generatie ce imbina sita automata cu deznisipatorul si reprezinta alegerea optima din 
punct de vedere economic si al spatiului ocupat. In sita sunt retinute suspensiile solide mai 
mari decat ochiurile sitei care are o porozitate de 5 mm. Apa impreuna cu suspensiile fine trece 
de sita prin partea inferioara a ei si ajunge in deznisipator. Retinerile de pe sita sunt ridicate 
cu ajutorul a patru perii rotative, fixate pe un ax, si deversate intr-un container. Echipamentul 
este realizat din otel-inox (austenic-crom-nichel 1.4301). 

Tipul echipamentului utilizat este RBS 1100x7500 – SEPP 12f avand puterea instalata de 
0.18 kW pentru sita, 0.28 kW pentru compresorul deznisipatorului. Debitul maxim ce poate fi 
preluat de echipament este de 15 l/s. Sita este prevazuta si cu un by-pass ce este utilizat in 
cazul reviziilor sitei sau in cazul avariilor acesteia.  



15 

 

 
4.3. COMPONENTELE TREPTEI DE EPURARE BIOLOGICA 
Se vor lua in calcul incarcarile si debitul proiectat. 

Treapta de epurare biologica include urmatoarele obiecte tehnologice: 

• Compartiment de indepartare fosfor Bio-P 

• Compartimente de aerare AIR 

• Compartimente de sedimentare/recirculare RMSE 

• Suflante bazine biologice 

• Sistem de aerare bazine AIR 

• Instalatie dozare precipitant 

• Pompa submersibila evacuare namol in exces 

• Instalatie de dezinfectie hipoclorit  
Tehnologia de epurare are la baza principiul de epurare cu namol activat si curgere 

continua ce functioneaza ciclic, cu nivelul apei constant in intreaga statie de epurare, in care 
au loc procese de oxidare-nitrificare, denitrificare, defosforizare biologica si sedimentare.  

Apele uzate pre-epurate mecanic ajung intr-un bazin de precipitare a fosforului, dupa 
care prin orificii prevazute cu vane de izolare ajung in bazinul de aerare AIR conectat hidraulic 
cu cele doua zone ce realizeaza ciclic sedimentarea si recircularea namolului RMSE. 

 Cele doua zone de recirculare/sedimentare vor functiona secvential astfel incat influentul 
sa angreneze, pe principiul vaselor comunicante, biomasa amestecata cu apa partial epurata 
catre evacuare astfel incat efluentul descarcat sa corespunda cerintelor impuse. 

Namolul rezultat din decantare este inapoiat o parte ca namol de recirculare. 
 

4.3.1. Compartiment amestec si eliminare fosfor 
 

O parte din cantitatea de fosfor este inlaturata si pe cale biologica, dar cantitatea de 
fosfor influenta este in multe cazuri mai mare decat necesarul pentru sinteza biologica. In 
aceste cazuri, solutia de eliminare a fosforului este mixta: o parte este eliminata pe cale 
biologica si excesul de fosfor prin precipitare chimica. 

Pentru a mari eficienta de eliminare a fosforului, se utilizeaza procedee biologice prin 
care microorganismele angrenate in acest proces sunt expuse in conditii strict anaerobe.  

Fosforul este absorbit de masa celulara in zona anaeroba si este retinut din debitul 
influent in namolul activat. 

Din bazinul de amestec si eliminare fosfor, apa pre-epurata curge gravitational in 
bazinul de aerare AIR. 
  
4.3.2. Bazine de aerare AIR 

Procedeul de epurare biologică al apei uzate, utilizeaza combinatia dintr-un bazin de 
aerare cu nămol activat urmat de minim două bazine în care are loc sedimentarea şi amestecul 
nămolului cu apa uzată.  

În bazinul de aerare este asigurată vârsta suficientă a nămolului pentru nitrificare şi astfel 
se obţine o nitrificare avansată. 

Sistemul poate funcţiona în cele mai bune condiţii cu o concentraţie de nămol activ în 
intervalul de 5-8 g/l substanţă uscată. 

In interiorul bazinelor se instalează un sistem de aeare bule fine. Asigurarea oxigenului 
este controlată de sondele de oxigen. Bazinul de aerare este conectat continuu hidraulic la cele 
doua bazine de sedimentare si recirculare prin una sau mai multe deschideri in zona centrala a 
rezervorului. 



16 

 

 
4.3.3. Bazine sedimentare /recirculare RMSE  

In bazinul RMSE au loc secvential fazele de recirculare, mixare, sedimentare si evacuare. 
Aerul pentru pompele air-lift de recirculare si pentru mixare este asigurat de suflantele 

principale. 
Apa epurata este evacuata din bazinele RMSE print-un sistem de coturi cu bila ce 

deverseaza in rigole de colectare, prevazute cu electrovane si un sistem de mentinere a 
nivelului constant in reactoare.   

Evacuarea nămolului îngrosat se face cu sistem air-lift, din bazinele RMSE. In fiecare bazin, 
la fiecare fază de recirculare a nămolului, o linie air-lift este destinată pentru evacuarea 
nămolui. 
 
4.3.4. Camera suflantelor 

Aerul necesar pentru procesul biologic este produs de doua suflante (1A+1R) Q = 6.72 

m3.min-1, p = 60 kPa situate in camera suflantelor. Conducta de iesire a fiecarei suflante este 
conectata la o conducta de aer din otel inox echipata cu ceas de presiune. 

Intr-o incapere separata a camerei tehnice sunt montate panourile de comanda. Camera 
tehnica poate fi pozitionata deasupra bazinelor statiei de epurare. 

Fiecare suflanta este dotata cu protectie la suprapresiune iar pe conducta principala este 
montat un traductor de presiune. 

Aerarea este controlata automat cu ajutorul sondelor de oxigen dizolvat montate in 
bazinele biologice AIR.  

Cand porneste faza de aerare, vanele electrice, de pe conducta principala spre bazinele 
de aerare, se deschid asigurand necesarul de oxigen prestabilit in bazinele de aerare care are 
o valoare de 1,0-2,0 mg/l. 

Fiecare zona de aerare din compartimentul AIR este prevazuta cu un distribuitor de aer 
echipat cu vane manuale in vederea reglarii debitului de aer pe fiecare ramura de aerare. 

Pompele air-lift de recirculare sunt angrenate de suflantele principale in timpul 
functionarii lor.  

Sursa de aer pentru depozitul de namol este o suflanta tip Kubicek (Q = 1.97 m3/min,  p 
= 60 kPa, P=5.5 kW, 400 V, 50 Hz).  

 
4.4. DEZINFECTIE EFLUENT 

Efluentul este dezinfectat prin dozare de soluie de hipoclorit de sodiu (NaClO). Pompa 
de dozare a solutiei de hipoclorit de sodiu este pornita simultan cu influentul din statie si se 
opreste cu o intarziere fata de acesta. 

 
4.5. STATIE POMPARE EFLUENT 

Statia de pompare efluent va fi echipata doua pompe HCP fixate pe bare de ghidaj, 
pompeaza apa epurata in conductele de evacuare efluent. Controlul pompelor se realizeaza 
automat cu un sistem flotor. In cazul unui nivel de apa necorespunzator (sau al avariei 
pompelor) statia de pompare este prevazuta cu sistem de alarma. 

 
5. INDEPARTAREA FOSFORULUI DIN APA UZATA  

5.1. ROSPA0014 FOSFORULUI  
Apele uzate menajere contin o cantitate de fosfor mai mare decat este necesara pentru 

echilibrul nutritional al apei uzate care asigura cresterea biomasei si de aceea este necesara 
indepartarea acestui surplus. Indepartarea surplusului de fosfor se face printr-un tratament 
biologic si fizico chimic. 

 



17 

 

5.2. INDEPARTAREA BIOLOGICA A FOSFORULUI 
 In interiorul biocenozei namolului activat sunt prezente bacterii ce sunt capabile sa 
acumuleze cantitati mari de fosfor in celulele sale. Aceste organisme sunt in mod colectiv 
denumite poli-P si sunt originare din familia Acinobacter.  
 Mecanismul de acumulare ridicata a fosforului prezinta avantaje selective a acestor 
microorganisme la schimbari repetate a conditiilor anaerobe si aerobe de dezvoltare, care stau 
la baza mecanismului de pornire. Deoarece in conditii anaerobe oxigenul lipseste, nu pot fi 
folositi nici nitratii pentru oxidarea substantelor organice. Oricum bacteriile poli-P sunt 
capabile sa acumuleze si sa stocheze aceste substante sub forma structurala a acidului poli-β-
hidroxibutirat. Energia necesara pentru acest proces este eliberata prin depolimerizarea 
polifosfatilor celulari rezultand eliberarea ortofosfatilor creati in forma lichida. Dupa transferul 
namolului activat din conditii anaerobe in conditii oxice, substantele organice din celulele 
bacteriilor poli-P sunt oxidate in ROSPA0014 oxigenului molecular. Energia eliberata este 
excesiva in comparatie cu nevoile celulelor si astfel este stocata inapoi in polifosfati celulari.  
 
5.3. INDEPARTAREA CHIMICA A FOSFORULUI 

Pentru defosforizarea chimica este prevazuta o statie de dozare si pompare sulfat feric.  
Pompa de dozare a solutiei de sulfat feric este montata intr-o incapere separata in 

imediata vecinatate a rezervorului.  
Eliminarea fosforului din apa uzata se face prin precipitare in bazinul piston si 

precipitatul este eliminat impreuna cu namolul in exces.  
Debitul dozat este reglat in functie de valorile parametrului Fosfor total masurat la 

intrarea si iesirea din statia de epurare. 
 
6. TRATAREA NAMOLULUI 

Furnizarea carbonului organic in procesul de epurare asigura inmultirea microorganismelor, 
care au un rol esential in epurarea apelor. Concentratia de carbon organic trebuie tinuta insa 
in anumite limite, de aceea va fi necesar sa se retraga o parte a namolului din procesul de 
epurare atunci cand concentratia depaseste limitele prestabilite.  

Concentratia de namol este verificata de personalul de operare prin realizarea testelor de 
sedimentare regulate. Atunci cand concentratia limita este depasita, pompa pentru evacuarea 
namolului in exces va fi pornita in vederea reducerii concentratiei de namol.  

Compartimentul de precipitare fosfor Bio-P este echipat cu o pompa submersibila montata 
pe un sistem de ghidaj cu scopul de a pompa namolul in exces atunci cand este nevoie in 
depozitul de namol. 
 
6.1. BAZIN STABILIZARE SI DEPOZITARE NAMOL 

Depozitul de namol are scopul de a stoca si stabiliza namolul in exces. Compartimentul 
este echipat cu un sistem de aerare cu bule medii, care asigura omogenizarea si stabilizarea 
namolului. Pentru depozitul de namol este prevazuta o suflanta ca sursa de aer separata. 
Controlul sistemului de aerare este automat, fiind controlat printr-un dispozitiv cu timer, sau 
poate fi actionat manual din tabloul de comanda. 

Bazinul este echipat cu sistem de aerare cu bule medii pentru stabilizarea si 
omogenizarea amestecului. 

In bazinul pentru depozitarea si stabilizarea namolului, namolul atinge o concentratie 
de 3 % substanta uscata. 

Depozitul de namol este echipat cu o conducta de evacuare cu mufa de conectare la 
vidanja, in caz de avarie a instalatiei de deshidratare a namolului. 



18 

 

 
6.2. INSTALATIE DE DOZARE POLIMERI 

Instalatia de preparare si dozare a polimerilor este parte integranta din unitatea de 
deshidratare a namolului. 

Instalatia de preparare a polimerilor asigura necesarul de polielectrolit la concentratia 
si debitul cerut de instalatie de deshidratare. 

Cantitatea de polimeri dozata este setata din reglajele pompei dozatoare. 
 
6.3. INSTALATIE DESHIDRATARE NAMOL CU BANDA 

Dupa ingrosarea gravitationala a namolului, acesta este procesat intr-o instalatie de 
deshidratare a namolului de tip Filtru Presa - Compacteron C2. 

Unitatea filtru presa cu banda este compusa din: filtru cu banda, unitate de preparare 
floculant cu pompa de dozare floculant, pompa de namol, conducta alimentare namol, zona de 
amestec. Floculantul este dizolvat in apa potabila in unitatea de preparare floculant, de unde 
este dozat prin intermediul pompei dozatoare in conducta, unde este amestecat cu namolul 
stabilizat aerob. 

Principiul de deshidratare a namolului consta in agregarea flocoanelor de namol prin 
folosirea unui floculant polimeric PRAESTOL, care creste eficienta deshidratarii namolului. In 
urma deshidratarii, volumul namolului este redus de 5 ori. 

Floculantul este dizolvat in apa potabila in recipientul de omogenizare, de unde este 
dozat prin intermediul unei conducte in conducta de alimentare cu namol, unde este mixat cu 
namolul influent in instalatie. Namolul floculat curge in filtrul presa si este condus printr-un 
sistem de cilindre care preseaza centura si astfel apa este eliminata din namol. Namolul 
deshidratat se varsa pe o curea de transmisie si transportat intr-un container. Apa filtrata curge 
printr-o teava inapoi in reactorul biologic. 

Doza de floculant recomandata este de 1 – 4 g/l si concentratia este de 1 - 4 g/kg de 
materie uscata. Lichidul floculant trebuie preparat in apa potabila. 
 
7. FUNCTIONAREA AUTOMATA A STATIEI DE EPURARE 

Functionarea statiei de epurare se realizeaza automat cu ajutorul sondei de oxigen, care 
regleaza functionarea suflantelor in functie de concentratia reala de oxigen din sistem.  

Statia de epurare se va auto-regla astfel in functie de incarcarea organica reala ce intra 
in sistem. 

Functionarea pompelor submersibile din cadrul statiei de pompare efluent, se va face 
automat. 

Debitul de apa influent/efluent in statia de epurare va fi masurat cu ajutorul unor 
debitmetre inductive. 

Functionarea echipamentului integrat de pre-epurare mecanica se realizeaza automat. 
Controlul suflantei pentru aerarea depozitului de namol se face automat prin 

intermediul unui intrerupator cu timer, sau se poate face manual din panoul de comanda. 
Efluentul statiei de epurare este dezinfectat, in mod automat, cu hipoclorit de sodiu. 

 
7.1.SISTEM DE MONITORIZARE, CONTROL SI VIZUALIZARE DATE TIP SCADA 
 
Alimentarea cu energie electrica a statiei de epurare 
 

Statia de epurare va fi alimentata din reteaua publica a furnizorului de energie 
electrica, in regim trifazat 400V, 50Hz. Racordarea instalatiei de epurare se va executa prin 
intermediul unui bloc de masura si protectie trifazat (BMPT), montat in punctul stabilit de 
furnizorul local de energie electrica. 



19 

 

Se admite o variatie de tensiune de +/-10%Un si o variatie de frecventa de ±1Hz. 
Racordul electric al statiei de epurare se va realiza prin cablu armat de cupru, de tip 

CYABY, dimensionat corespunzator, pozat ingropat in pamant, caderea maxima de tensiune 
admisa fiind 5% Un. 

Instalatia de automatizare aferenta statiei de epurare asigura unitar urmatoarele: 
Protectia la scurtcircuit se realizeaza prin intermediul sigurantelor automate magneto-

termice, protectia la supratensiuni se realizeaza prin echipamente speciale, destinate acestui 
scop; 

Functionarea in regimurile Manual si Automat a echipamentelor electrice din statie, 
dupa logica de functionare implementata in automatul programabil PLC cu care tabloul RM vine 
in dotare. 

 
Regimul de functionare automat 
 
In regim de lucru Automat, motoarele sunt controlate de automatul programabil PLC in 

functie de logica de functionare implementata in acesta, avand functionari determinate de 
timp sau de schimbarile valorilor analogice monitorizate in statie. Motoarele vor functiona in 
regim de lucru cu pornire directa, prin sofstarter, sau prin convertizor de frecventa conform 
prevederilor normativului I7/2011. pornire directa prin contractor pentru motoare cu putere 
mai mica sau egala cu 4 KW.  

▪ pornire controlata prin softstarter, pentru motoare cu o putere peste 4 KW. 
▪ pornire controlata prin convertizoare de frecvență pentru elementele de reglaj 
[...]
Descriere:  suflanta unitate compacta  
Debit : 0.2 m3/ min 
Δp: 20 kPa 
Putere instalata:  0.18 kW 
Alimentare electrica:  230 V, 50 Hz 
Cantitate: 1 buc. 
Panou de comandă 
Descriere:  panou de comanda pentru controlul echipamentului integrat  
Material:  plastic 
Protectie :                   IP 54 
Cantitate:            1 buc. 
Conducte, reductii si fitinguri  
Descriere: elemente auxiliare 
Material:  otel carbon galvanizat la cald, otel inox, PE, PVC 
Cantitate:  1 set 
 
 

03- Treapta de epurare biologica 



27 

 

Treapta de epurare biologica – bazin eliminare fosfor  
Vane manuale inchidere / deschidere bazin Bio-P - AIR 
Caracteristici:   vana cutit actionare manuala  
Diametru:                    DN 300 
Cantitate:   2 buc 
Treapta de epurare biologica - bazin de aerare AIR 
Sistem de aerare cu bule fine  
Descriere : cu elemente Jaeger ID65, incluzand conducte din otel inox si 

polipropilena, cu robineti de inchidere si sisteme de prindere.  

Flux maxim de aer : 20 m3·m-1·h-1 (nu mai mult de 10min /zi – de ex. curatarea sedimentelor) 

Flux optim de aer : 3-12 m3·m-1·h-1 
% de consum O2 : 5-11 % m-1 
Diametru interior : Ø 65mm 
Material : performanţă EPDM, J34 
Pierdere presiune : 3-5 kPa 
Cantitate :  2 seturi 
Vane cu actionare electrica sistem aerare bazin AIR 
Actionare:                    electrica 
Cantitate:   2 buc 
Conducte, reductii si fitinguri 
Caracteristici: structuri auxiliare 
Material:  otel galvanizat la cald, otel inox, PE, PVC 
Cantitate:  1 seturi 
Epurare biologica – bazin de sedimentare/recirculare RMSE 
Profil pentru suctiunea namolului 
Descriere : admisia se face la baza bazinului RMSE, pentru indepartarea namolului in 

exces din bazin. 
Material :                    PVC/ PE 
Cantitate :                   4 seturi 
Conducta mixare 
Descriere :                  tevi perforate in bazinul RMSE   
Material :                    PVC  
Cantitate:  4 seturi 
Pompa air-lift (mammoth) pentru pompare namol in exces in bazinul Bio-P 
Descriere :                 pompeaza namolul in exces din bazinul RMSE in bazinul de indepartare 
fosfor. 
Material :                    PVC/PE  
Cantitate:  4 buc. 
Coturi evacuare efluent in bazinele RMSE 
Descriere :                  coturile de evacuare permit evacuarea apei epurate din bazinul RMSE 
Cantitate:   4 seturi 
 
Vane cu actionare electrica evacuare efluent  
Actionare:                   electrica 
Material :                     fonta 
Cantitate:   2 buc. 
Vane cu actionare manuala evacuare efluent  
Actionare:                   manuala 
Material :                     fonta 
Cantitate:   4 buc. 



28 

 

 
Vane cu actionare electrica pompe air-lift, conducta mixare bazin RMSE 
Actionare:                    electrica 
Material :                     fonta 
Cantitate:   8 buc 
Canal overflow 
Caracteristici: canal de deversare ajustabil pentu mentinerea nivelului constant in bazin 
Material: otel inox 
Cantitate:                     1 buc 
 
 
Conducte, reductii si fitinguri  
Descriere: elemente auxiliare 
Material:  otel carbon galvanizat la cald, otel inox, PE, PVC 
Cantitate:  2 seturi 

04- Camera suflantelor 
Suflante aerare  Kubicek  
Descriere :  suflanta pentru aerarea bazinului AIR 
Debit aer: 6.72 m3 / min 
Δp: 60 kPa 
Putere instalata :         11 kW 
Alimentare electrica : 400 V, 50 Hz 
Cantitate: 1A+ 1R buc. 
Priza aer cu protectie fonica + evacuare aer cald 
Descriere :  amplasate in deschiderea pentru aerisire si sunt formate dintr-un grilaj si 

material  textil pentru protectie fonica (si filtrarea aerului si cazul prizei 
de aer) 

Material : otel carbon 
Cantitate : 1+1 buc. 
Ventilator VKN-N-04-300 
Descriere:  pentru ventilarea camerei suflantelor  
Putere instalată:  110 W 
Alimentare electrica:  400 V, 50 Hz 
Accesorii:  carcasa protectoare 
Cantitate: 1 buc. 
Suflanta Kubicek 3D19C-051 
Descriere:  suflanta in depozitul de namol  
Debit aer: 1.97 m3 / min    
Δp: 60 kPa 
Putere instalata:  5.5 kW 
Alimentare electrica:  400 V, 50 Hz 
Cantitate: 1 buc. 
Conducte, reductii si fitinguri  
Descriere: elemente auxiliare 
Material: PVC, PP, PE  
Cantitate: 1 set 
 

05- Echipamente evacuare namol din bazinul Bio-P 
Pompa de evacuare namol in bazinul de indepartare fosfor HCP  
Descriere: pentru pomparea namolului in exces, prevazuta cu intrerupator cu flotor 



29 

 

Debit :                                     3.5 l/s 
Putere instalata:   0.7 kW 
Alimentare electrică :   230 V, 50Hz 
Cantitate:    1 buc. 
Mecanism de ghidaj pentru pompa submersibila  
Material:  otel carbon galvanizat la cald, otel inox, alte materiale. 
Cantitate: 1 buc. 
 
 

06- Depozitul de namol 
Sistem de aerare cu bule medii 
Descriere: cu elemente Jaeger ID65,  incluzand conducte din otel inox si 

polipropilena, robineti de inchidere si elemente de prindere. 
Material : performanţă EPDM  
Cantitate: 1 set 
Conducta pentru vidanjare 
Descriere: echipata cu mufa de conectare la vidanja 
Cantitate: 1 buc. 
Pompa de evacuare supernatant HCP BF21 UNF 
Descriere:   pentru pomparea supernatantului  
Debit :                         5 l/s 
Inaltime de pompare : 5 mCA 
Putere instalata :          1.1 kW 
Alimentare electrică :  400 V, 50Hz 
Cantitate:   1 buc. 
Mecanism de ghidaj pentru pompa submersibila  
Descriere :                    mecanism de ghidaj pentru pompele submersibile  cu mecanism de  
                                     ridicare manual. 
Material:    otel carbon galvanizat la cald, otel inox, alte materiale 
Cantitate:   2 buc. 
Senzor tip para pentru nivel, minim/max  
Caracteristici:           va masura nivelul apei in statia de pompare. Pompele vor porni la 

atingerea  
                                  valorilor predefinite ale nivelului apei. Sunt in utlizati doar situatie de 

avarie atunci cand senzorul ultrasonic nu funcioneaza. 
Cantitate:           1 set 
Conducte, reductii si fitinguri  
Descriere: elemente auxiliare 
Material: PVC, PP, PE  
Cantitate: 1 set 
 
 

07- Echipament dozare coagulant in vederea precipitarii chimice a fosforului  
Pompa dozatoare  
Descriere : dozeaza sulfatul feric in apa menajera cu scopul precipitarii fosforului si 

a reducerii cantitatii acestuia. 
Putere : 22 W 
Debit:                         2.5 l/s 
Alimentare electrica: 230 V, 50 Hz 
Cantitate: 1 buc. 



30 

 

Conducte, reductii si fitinguri  
Descriere : elemente auxiliare 
Material: PVC, polietilena, polipropilena 
Cantitate: 1 set 
 

08- Unitatea pentru deshidratarea namolului  
Filtru presa din inox Compacteron C2 
Descriere: deshidrateaza namolul din depozitul de namol  
Capacitate: 1-3 m3 de namol / ora; 28-38 % substanta uscata dupa deshidratare  
Greutate : 750 kg 
Alimentare electrica : 400 V, 50 Hz,  
Putere instalata :  1.1 kW 
Cantitate:  1 set 

Unitatea de dozare 
Descriere: unitate pentru prepararea si dozarea solutiei de PE, alcatuita din : 

rezervor din plasic cu volumul de 1 m3, dozator cu snec pentru 
pulberea de PE, mixer pentru solutia de PE, pompa dozatoare 
controlata cu ajutorul unui convertitor de frecventa. 

Dimensiuni : d=1000 ; h=1200 [mm] 
Greutate : 150 kg 
Putere instalata: 1  kW 
Alimentare electrica : 400 V, 50 Hz 
Cantitate:  1 buc. 
Compresor PKS 4/40 
Debit de aer:  4 m3/h 
Putere instalata: 0.75 kW 
Dimensiuni :  380x490x750 mm 
Greutate : 45 kg 
Alimentare electrica: 400 V, 50 Hz 
Cantitate:  1 buc. 
Pompa de namol NM031 
Descriere: asigura pomparea namolului din depozitul de namol in instalatia 

de deshidratare   
Debit : 1-4 m3/h 
Greutate : 83 kg 
Putere instalata: 0.75  kW 
Alimentare electrica: 400 V, 50 Hz 
Cantitate:  1 buc. 
 
Pompa spalare banda MULTINOX 
Dimensiuni:  323 x 246 x 861 mm 
Greutate:  25 kg 
Putere instalata: 2.2 kW 
Alimentare electrica: 400 V, 50 Hz 
Cantitate :  1 pc. 
Banda transportoare a namolului deshidratat ND2-131 (4) 
Dimensiuni : latime 300 (500) mm, lungime 3 m – 5 m 
Putere instalata: 1.1 kW 
Alimentare electrica : 400 V, 50 Hz 
Cantitate:  1 buc. 



31 

 

            Tablou electric – de comanda 
Caracteristici : pentru operare in regim manual sau complet automat ; control 

complet automat al deshidratarii namolului si al prepararii 
floculantului polimeric. De asemenea contine si doi convertizori 
de frecventa pentru controlul pompei dozatoare si a pompei de 
namol.Tabloul este echipat cu un ecran LCD cu touchscreen cu 
vizualizarea procesului. 

Cantitate:  1 buc. 
 

09- Panou de automatizare; Instalatia electrica; Echipamente de masura si 
control 

Panou de automatizare  
Descriere: reglarea automata a functionarii suflantelor dictata de informatiile 

transmise de sondele de oxigen, eliminarea namolului in exces, reglarea 
automata a functionarii pompelor din statia de pompare influent. 

Rezistenta: IP 54 
Material: plastic 
Cantitate: 1 buc. 
Sistem de monitorizare, control si vizualizare date tip SCADA 
Include :                  : Statie de lucru PC complet echipata cu urmatoarea configuratie: 

 Procesor: min Intel Core I5, memorie: min 16 GB RAM, HDD: min 500 
GB 

 Monitor min 23” LED FullHD 

 Licenta Windows 10 + OpenOffice 

 Licenta SCADA 500 tags Control Server pentru statia de lucru 
Cantitate: 1 set 
Debitmetru inductiv masurare debit influent /efluent in statia de epurare 
Descriere : debitmetru inductiv cu sistem de afisare 
Iesire: analog, 4-20 mA 
Putere: 20 W 
Alimentare electrica : 230 V, 50 Hz 
Cantitate:             2 buc. 
Unitate masura parametri Hach– set. 
Descriere: masoara cantitatea de oxigen dizolvat si temperatura in bazinul de aerare 

AIR. 
Cantitate:  1 set 
 

Unitate de evaluare cu afisarea datelor citite 
Descriere: controlul sondelor este realizat de un microprocesor ce va fi 

operat cu ajutorul unui program (soft) ; citirile cantitatii de oxigen 
dizolvat si ale temperaturii vor fi vizualizate pe un afisaj LCD.  

Domeniu de masura :  oxigen :0.0-20 mg/l 
Temperatura :              0 - 50° C 
Iesire:   4 – 20 mA 
Putere: max. 37 W 
Retea electrica: 230 V, 50 Hz 
Rezistenta: IP 66 
Cantitate:  1 buc. 
Senzor LDO  



32 

 

Descriere: masoara concentratia de oxigen si temperatura lichidului in 
bazinul de aerare AIR 

Temperatura :             0-50ᵒ C 
Tipul: sensor luminiscent LED  
Material: materiale rezistente la coroziune 
Cantitate:  2 buc. 
 

11- Dezinfectie efluent  
Pompa dozatoare Roytronic P+ 
Descriere: dozeaza hipoclorit de sodiu cu scopul de a dezinfecta efluentul statiei de 

epurare. 
Putere: 22 W 
Alimentare electrica: 230 V, 50 Hz 
Cantitate: 1 buc. 
Conducte, reductii si fitinguri  
Descriere: elemente auxiliare 
Material: PVC, polietilena, polipropilena 
Cantitate: 1 set 
 

12- Statie de pompare efluent 
Pompe submersibile tip HCP  
Caracteristici: inclusiv mecanismul de ridicat si bara de ghidaj  
Putere instalata: 2.95 kW 
Alimentare electrica : 400 V, 50 Hz 
Cantitate:  1A+1R buc. 
Mecanism de ridicare al pompelor 
Material:  otel carbon galvanizat la cald 
Cantitate:  1 buc. 
Mecanism de ghidaj al pompelor submersibile 
Descriere:  inclusiv sistemul de cuplare, bare de ghidaj, lant  
Material:  otel inox EN 1.4301 
Cantitate:  2 buc. 
Senzor ultrasonic  
Caracteristici:               va masura nivelul apei amonte si aval din camera gratarelor.  
Putere instalata:            max. 20 W  
Alimentare electrica :   230 V, 50 Hz 
Cantitate:    1buc. 
Panou de comandă 
Descriere:  panou de comanda pentru controlul pompelor submersibile  
Protectie :                   IP 54 
Cantitate:            1 buc. 
Conducte, reductii si fitinguri  
Descriere: elemente auxiliare 
Material: PVC, polietilena, polipropilena  
Cantitate: 1 set 
 
 
Statia de epurare detine agrement tehnic nr. 003-05/1001-2022, emis de MDLPA- CONSILIUL 
TEHNIC PERMANENT PENTRU CONSTRUCTII 



33 

 

Statia de epurare este conceputa si realizata pentru a proteja mediul, reducand incarcarile cu 
elemente poluante din apele uzate, pana sub nivelurile maxim admise. 
Functionarea nu prezinta nici un pericol pentru sanatatea oamenilor si nici nu constituie un 
factor de poluare a mediului in conformitate cu legislatia in domeniu 
Materialele utilizate la fabricarea produselor sunt reciclabile dupa expirarea duratei de viata. 
 
La executarea lucrărilor se vor utiliza numai materiale agrementate si verificate în ceea ce 
privește respectarea condițiilor tehnice prevăzute în proiect și corespondența cu normele în 
vigoare. 
 

Alternative de proiectare 
  Nu este cazul. 
Alternative privind metoda de execuţie 

Nu este cazul. 
 
 Se prezintă elementele specifice caracteristice proiectului propus:  
   - profilul și capacitățile de producție;  
 

Profilul de productie: 
 
Lucrarile proiectate au drept scop modernizarea sistemului de canalizare menajera prin 
realizarea unei statii de epurare noua, moderna de 2800LE realizata pe numarul 
cadastral 309092. 
 
Capacitatea de productie: 
Nu este cazul. 
 
- descrierea proceselor de producție ale proiectului propus, în funcție de specificul investiției, 
produse și subproduse obținute, mărimea, capacitatea;  
 
Nu este cazul. Investitia nu prevede procese de productie. Pe toată perioada de construire, 
toate materialele necesare se vor aduce la locație de la producători autorizați. 
 
   - materiile prime, energia și combustibilii utilizați, cu modul de asigurare a acestora;  
 
Pentru realizarea lucrărilor de punere în operă a statiei de epurare se vor folosi: 
• agregate minerale (pietris, balast, nisip); acesta va fi adus din balastiere autorizate 
din punct de vedere al protecţiei mediului; 
• apa; 
• combustibil (motorina) pentru funcţionarea utilajelor şi vehiculelor de transport-alimentarea 
acestora se va face de la stații de distribuție carburanți autorizati. 
• mortare si betoane speciale. 
Energia electrica necesara pentru functionarea sistemului, este asigurata din reteaua stradala 
existenta 
 
   - racordarea la rețelele utilitare existente în zonă;  
 
Racordarea la retlele de utilitati – energie electrica, se va realiza in conformitate cu avizul 
tehnic de racordare emis de DEE Romania SA, dupa obtinerea autorizatiei de construire 



34 

 

 
 - descrierea lucrărilor de refacere a amplasamentului în zona afectată de execuția investiției;  
 
La finalizarea lucrărilor se vor respecta următoarele etape: 

• evacuarea din amplasament a utilajelor utilizate la execuția statiei de epurare; 
• predarea deseurilor rezultate ca urmare a activităților de construcție unor firme 
autorizate în vederea valorificării/eliminării; 
Activitățile de construire a statiei de epurare nu au ca efect distrugerea sau 

modificarea habitatelor speciilor și nu alterează populațiile de păsări  protejate sau nu. 
 
La realizarea investiţiei se va interveni asupra amplasamentului prin lucrări de 

săpături, respectiv deplasări de utilaje, însă impactul va fi local (doar în zonele de lucru) şi 
temporar, pe perioada de execuţie a proiectului. 

Pe perioada executării lucrărilor, pentru a asigura protecţia solului şi subsolului, 
executantul are obligaţia: 

- să prevină deteriorarea calităţii mediului geologic; 
- să asigure luarea măsurilor de salubrizare/curăţare a terenului; 
- să sesizeze autorităţile competente despre accidente, activităţi care afectează 

solul sau în cazul unor eliminări accidentale de poluanţi în mediu; 
- în cazul producerii unei poluări accidentale, să efectueze toate lucrările necesare 

pentru înlăturarea cauzei producerii poluării şi pentru refacerea zonelor afectate 
de poluarea produsă, pe propria cheltuială; 

- să depoziteze materialele necesare realizării investiţiei numai în locuri special 
amenajate, marcate, astfel încat influenţele asupra mediului să fie minime, iar la 
terminarea lucrărilor terenul se va curaţa şi amenaja corespunzător. 

Condiţiile de contractare cu firma de construcţii vor trebui să cuprindă măsuri specifice 
pentru managementul deşeurilor produse în amplasamentele aflate în lucru, pentru a evita 
poluarea solului, prin transportul şi depozitarea temporară separată şi depozitarea definitivă 
corespunzătoare a deşeurilor rezultate din construcţii, evitându-se astfel pierderile pe traseu 